
  
 

H O T Ă R Â R E 
  

 
 cu privire la aprobarea rezultatului final la evaluarea finală a managementului Bibliotecii 

Județene Olt „Ion Minulescu”, pentru perioada 14.10.2019 – 14.10.2023 
 

 
   Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr.8553/13.07.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr. 8556/13.07.2023 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Avizul nr.8938/25.07.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- Avizul nr.8942/25.07.2023 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, 

Familie, Protecție Copii și Culte; 
- Avizul nr.8946/25.07.2023 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de 

Agrement; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.159/24.10.2019 cu privire la aprobarea rezultatului 

final la concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Olt pentru ocuparea 
postului de manager (director) al Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ, aprobarea proiectului de 
management elaborat de domnul Florian DUMITRESCU pentru Biblioteca Județeană Olt ,,Ion 
Minulescuˮ și a duratei contractului de management, încetarea contractului de management al 
managerului (directorului) interimar al Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ, precum și cu privire la 
numirea managerului (directorului) Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ; 

- Contractul de management, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr.11544/14.10.2019 și la 
Biblioteca Județeană Olt ,,Ion Minulescuˮ sub nr.1170/14.10.2019, cu modificările ulterioare, încheiat 
între domnul Marius OPRESCU, Președintele Consiliului Județean Olt și domnul Florian 
DUMITRESCU – manager al Bibliotecii Judeţene Olt „Ion Minulescu“, pentru perioada 14.10.2019 – 
14.10.2023, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării finale pentru perioada 
14.10.2019 – 14.10.2023 a managementului pentru Biblioteca Județeană Olt „Ion Minulescuˮ - 
instituție publică de cultură din subordinea Consiliului Județean Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr.107/29.06.2023; 

- prevederile Raportului de evaluare nr.8354/07.07.2023 al comisiei de evaluare la evaluarea finală a 
managementului realizat în perioada 14.10.2019-14.10.2023 de către domnul Dumitrescu Florian – 
manager al Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescu; 

- adresa Consiliului Județean Olt nr.8358/07.07.2023 înaintată domnului Dumitrescu Florian – manager 
al Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescu”, prin care i-a fost comunicat rezultatul evaluării; 

- Anunțul nr.8517/13.07.2023 la evaluarea finală a managementului pentru Biblioteca Județeană Olt 
„Ion Minulescu”, realizat în perioada 14.10.2019-14.10.2023 de către managerul instituției; 

- prevederile Regulamentului – cadru de organizare și desfășurare a evaluării managementului înscris 
în Anexa nr.2 la Ordinul Ministrului Culturii nr.2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de 
organizare şi desfășurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a 
modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de 
management; 

- prevederile art.2 alin.(2), art.23 lit.b) și art.52 lit.a) din Legea bibliotecilor nr.334/2002, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



- prevederile art.1 alin.(1), art.2 lit.b) și c), art.4, art.15 alin.(1), art.32 alin.(1) lit.b), art.37 alin.(2), 
art.41 alin.(1) și (3), art.42 alin.(4), art.43 și art.43¹ alin.(1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.189/2008, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.269/2009, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 
          În temeiul art.173 alin.(1) lit. d) și f), alin.(5) lit.d), art. 182 alin.(1) și alin.(4) coroborat 
cu prevederile art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art.1. Se aprobă rezultatul final la evaluarea finală a managementului Bibliotecii Județene 

Olt „Ion Minulescu”, pentru perioada 14.10.2019 – 14.10.2023, concretizat în nota finală 9,93, 
notă obținută de domnul Dumitrescu Florian – manager al Bibliotecii Județene Olt „Ion 
Minulescu”, conform Raportului de evaluare nr.8354/07.07.2023 al comisiei de evaluare 
desemnată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.107/29.06.2023. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Serviciului 
Financiar – Contabilitate, Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Bibliotecii Județene Olt ,,Ion 
Minulescuˮ, domnului Dumitrescu Florian, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt şi Instituției Prefectului – Județul Olt.     

 

 
    
 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 

                                                                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                           Secretar General al Județului 

                                                                           Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SLATINA, 27.07.2023 
Nr. 119 
C.G.L./C.G.L./2ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi „pentru”  


